Apelante,  buscando  o  pagamento  da  indenização  do  seguro  DPVAT  que  afirma  lhe  ser  devido  em  razão  de 

acidente com veículo automotor ocorrido em 22/11/2012, tendo como vítima fatal seu genitor SR. NEILDO DA 

SILVA FERREIRA, pedindo a condenação da ré no valor de R$6.750,00  (seis mil  setecentos e cinquenta reais), 

acrescida de juros correção monetária e do ônus de sucumbência. 

A  apelada  ingressou  com  a  presente  ação  pleiteando  a  verba  além  de  sua  quota  parte,  sem,  contudo,  ter 

incluído no polo  ativo da presente  lide o outro HERDEIRO EXISTENTE:

[...]

Consta da certidão de óbito que a vítima era casada, porém, não faz nenhuma menção quanto a existência de 

filhos. 

Diferentemente  do  alegado  pela  apelada  em  sua  peça  exordial  houve  o  acionamento  administrativo  e  a 

Seguradora  efetuou  o  pagamento  à  COMPANHEIRA  DA  VÍTIMA  MARIA  DOS  ANJOS  SANTOS,  no  valor  de 

R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) em 22/09/2014. 

Ademais,  conforme  certidão  do  INSS  que  repousa  no  ID  Num.  42418849,  constam  como  beneficiários  da 

vítima:  

COMPANHEIRA DA VÍTIMA: MARIA DOS ANJOS SANTOS  

FILHO DO CASAL: PEDRO GERSON DOS SANTOS FERREIRA 

AUTORA:

[...]

FILHA   KALINE DOS SANTOS FERREIRA  25% R$3.375,00  A liquidar 

 

CONFORME O QUADRO ACIMA PODEMOS NOTAR QUE A APELADA NÃO FAZ JUS AO RECEBIMENTO DE 50% 

(R$6.750,00)  DA  INDENIZAÇÃO,  TENDO  EM  VISTA  QUE  SUA  QUOTA  PARTE  É  DE  APENAS  25%,  OU  SEJA, 

R$3.375,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 

Vejamos o recibo de pagamento em nome da companheira: 

Apesar  dos  fatos  relatados, O  Emitente  Juiz a  quo entendeu  por  bem  julgar  procedente  o  pedido  inaugural, 

condenando a Apelante a pagar a indenização da seguinte forma:

[...]

Portanto,  não  há  como  quitar  a  indenização  do  seguro  DPVAT  no  valor  integral  a  parte  autora,  por  isso  a 

sentença a quo, merece reforma para que seja reduzido o valor da indenização para 25% do capital segurado, 

no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais. 

Ante o exposto, requer seja reduzido o valor da condenação para que seja respeitada a quota parte de cada 
herdeiro da vítima, eis que demonstrado nos autos a existência de mais um filho da vítima e não somente a 
Apelada. Portanto, deverá ficar resguardada a quota parte do outro herdeiro que não é parte dessa ação, para